
REGIONE PIEMONTE BU23 09/06/2011 
 
Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. - Roma 
Decreto di Asservimento Elettrodotto Aereo dei beni stabili situati in Comune di Trecate Prot. 
119/2009 occorsi per l'esecuzione della linea primaria A.T. 132 Kv connessa alla realizzazione 
della sub tratta Novara - Milano, della tratta AV/AC Torino - Milano dal km. 86+517 al km. 
125+105. 
 

RETE FERROVIARIA ITALIANA SPA 
DIREZIONE TERRITORIALE PRODUZIONE TORINO 

Ufficio Territoriale per le Espropriazioni 
ESPROPRIAZIONI PER PUBBLICA UTILITA’ 

 
DECRETO DI ASSERVIMENTO 
(Art. 23 D.P.R. 327/2001 e s.m.i.) 

Prot. n. 119/2009 DTP.TO.U.E. 
 
Il Direttore Territoriale Produzione Torino, dirigente dell’Ufficio Territoriale per le Espropriazioni 

VISTO 
Il D.M. 138 -T del 31 ottobre 2000, con il quale il Ministro dei Trasporti e della Navigazione ha 
rilasciato a Ferrovie dello Stato – Società di Trasporti e Servizi per Azioni, e a far data dal 1° luglio 
2001 a Rete Ferroviaria Italiana – R.F.I. S.p.A., la concessione ai fini della gestione 
dell’infrastruttura ferroviaria nazionale;  

VISTO 
Il proprio decreto di occupazione d’urgenza prot. n. 028/2005 DCI.TO.U.E. del 26 luglio 2005 con 
il quale, ai sensi dell’art. 22 bis del D.P.R. 327/2001, è stata determinata in via provvisoria 
l’indennità di espropriazione/asservimento d è stata disposta l’occupazione d’urgenza degli 
immobili di proprietà delle ditte di cui all’allegato elenco censite in catasto nel Comune di Trecate 
(No) necessari alla realizzazione dei lavori sopra indicati;  

PRESO ATTO 
Che il provvedimento di cui sopra è stato regolarmente messo in esecuzione attraverso la redazione 
dei verbali di consistenza ed immissione in possesso sulle aree interessate;  

VISTI 
I “verbali di accordi e quietanze a saldo”, stipulati in data diverse, con i quali le ditte proprietarie 
hanno convenuto le relative indennità di asservimento, determinata ai sensi di legge, e le garanzie in 
esse contenute;  

VISTE 
Le relative dichiarazione di ricevuta indennità, rilasciate dalle ditte proprietarie: 

VISTA 
L’istanza prot. PL/ll-40.380/09 NO – MI  del 08 Maggio 2009, inoltrata a questo Ufficio 
Territoriale della Società Italferr S.p.a. con sede legale in Roma, Via Marsala, 53/67, in qualità di 
responsabile del procedimento, con la quale è stata richiesta, a favore di Rete Ferroviaria Italiana 
S.p.a., quale beneficiaria, l’emanazione, ai sensi dell’art. 23 del D.P.R. 327/2001, di un decreto di 
asservimento degli immobili di proprietà delle ditte di cui all’allegato Elenco Ditte siti in Comune 
di Trecate (No); 

CONSIDERATA 
L’attestazione del C.A.V.TO.MI., che “si assume ogni e qualsiasi responsabilità in ordine ad 
eventuali diritti di terzi, tenendo l’Ente Espropriante e il Beneficiario dell’espropriazione sollevati 
ed indenni da ogni pretesa”; 

VISTO 



l’art.  23 del D.P.R. 08 giugno 2001, n. 327, s.m.i.; 
DECRETA 

A favore della TAV S.p.a. – Treno Alta Velocità – con sede in Roma, Via Marsala, 51 – (omissis) è 
costituito il diritto di servitù coattiva perpetua di elettrodotto ferroviario dedicato alla Linea 
ferroviaria AV/AC Torino - Milano per l’impianto, il passaggio e l’esercizio delle condutture 
elettriche della tensione di 132 KV, sugli immobili censiti nel territorio del Comune di Trecate (No) 
e descritti nell’allegato “Elenco Ditte” che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
Decreto. L’imposizione della servitù interessa la zona di terreno evidenziata in tinta neutra 
nell’allegato piano particellare grafico descrittivo secondo le superfici ed i titoli riportati pure 
nell’allegato elenco ditte costituenti il presente decreto.  
Il contraente generale e proponente l’espropriazione/asservimento provvederà a sua cura e spese 
tutte le formalità necessarie per la registrazione e trascrizione del presente decreto, nonché alla 
pubblicazione, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica o sul Bollettino Ufficiale della 
Regione nel cui territorio si trova il bene. 
Avverso il presente Decreto, le Ditte potranno ricorrere innanzi al TAR competente nel termine di 
60  giorni dalla notifica o dell’avvenuta conoscenza o presentare ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni dalla medesima notifica o avvenuta conoscenza. 
Torino, 03  Agosto 2009. 

Giuseppe Acquaro 
 



Ditta Proprietaria Piano Foglio Mapp. Ha Are Ca 
Qualità 

Catastale

S
E

R
V

IT
U

' D
I 

B
A

S
A

M
E

N
T

O
 

S
E

R
V

IT
U

' D
I 

F
A

S
C

IA
 

S
E

R
V

IT
U

' D
I 

F
A

S
C

IA
 

E
S

IS
T

E
N

T
E

 

S
E

R
V

IT
U

' D
I 

C
A

V
ID

O
T

T
O

 

S
E

R
V

IT
U

' D
I 

T
R

A
N

S
IT

O
 

S
E

R
V

IT
U

' D
I 

T
R

A
N

S
IT

O
 

E
S

IS
T

E
N

T
E

 

SUPERFICIE 
TOTALE 

INDENNITA' 
PAGATA 

                
BOTTINI ANNA n. a GALLIATE il 
18/12/1970 c.f. BTTNNA70T58D872Z 
PROPRIETA' 1/3, BOTTINI ENZIA n. 
a ROMENTINO il 01/08/1964 c.f. 
BTTNZE64M41H518Y PROPRIETA' 
1/3, BOTTINI VILMA n. a 
ROMENTINO il 10/12/1959 c.f. 
BTTVLM59T50H518W PROPRIETA' 
1/3 

2 9 161        
2 

1          
1 

16         
31 

50         
30 

Risaia  
Risaia 

0        
33 

261      
232 

678      
429 

0        
0 

0        
0 

37       
29 

976          
973  1.713,06 

BERTOLINO ANGELO n. a 
ROMENTINO il 03/11/1947 c.f. 
BRTNGL47S03H518P PROPRIETA' 
1/2, BERTOLINO SERGIO n. a 
GALLIATE il 10/02/1966 c.f. 
BRTSRG66B10D872Q PROPRIETA' 
1/2 

3 9 3 2 38 60 Risaia 0 192 123 0 0 2 317  1.433,10 

BOTTINI ANNA n. a GALLIATE il 
18/12/1970 c.f. BTTNNA70T58D872Z 
PROPRIETA' 1/3, BOTTINI ENZIA n. 
a ROMENTINO il 01/08/1964 c.f. 
BTTNZE64M41H518Y PROPRIETA' 
1/3, BOTTINI VILMA n. a 
ROMENTINO il 10/12/1959 c.f. 
BTTVLM59T50H518W PROPRIETA' 
1/3 

4 9 8 0 51 20 Risaia 0 516 544 0 0 16 1076  1.250,77 

GAIA MASSIMO SOCIETA` 
SEMPLICE AGRICOLA - c.f. 
02034360038 PROPRIETA' 

5 9 12 0 29 80 Risaia 0 674 142 0 0 0 816  1.119,60 

6 9 21 0 17 50 Risaia 0 60 0 0 0 0 60 DONATI PIETRO n. a ROMENTINO il 
22/07/1922 c.f. DNTPTR22L22H518I 
PROPRIETA' 6 9 22 0 18 10 Risaia 0 46 0 0 0 0 46 

 393,70 




